

31/12/2018

Sem rating brAAA Valor de mercado

Ativos prefixados

25.739

25.739

Públicos: Letras do Tesouro Nacional (LTN)

25.739

25.739

Privados

65.615

65.615

Fundos do consórcio DPVAT

65.615

65.615

Exposição máxima ao risco de crédito

121.386

89.729

211.115

31/12/2017

Sem rating brAAA Valor de mercado

Caixa e Bancos

4.062

4.062

Prêmios a receber

29.397

29.397

Créditos tributários e previdenciários

918

918

Valor justo por meio do resultado

47.851

47.851

Ativos pós-fixados

47.851

47.851

Públicos: Notas do Tesouro Nacional (NTN)

47.851

47.851

Privados

59.654

59.654

Quotas e fundos de investimentos

435

435

Fundos do consórcio DPVAT

59.219

59.219

Exposição máxima ao risco de crédito

94.031

47.851

141.882

O valor justo dos instrumentos negociados num mercado ativo é baseado em cotação de preços em mercado ativo na data de balanço. O valor cotado dos ativos financeiros mantidos pela Seguradora é o de mercado, onde estes são incluídos em nível 1. **6.3 Gerenciamento de risco de liquidez:** A gestão de risco de liquidez se dá pela capacidade de a Seguradora gerar, através do gerenciamento de seus investimentos, o volume suficiente para saldar seus compromissos. **6.4 Gerenciamento de mercado:** O risco de mercado é a alteração no preço de mercado sobre os ganhos da Seguradora, sobre o valor de seus instrumentos financeiros. Para todos os instrumentos financeiros, o CPC 40, requer a divulgação relacionada à mensuração do valor justo com base no seguinte nível: • Preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos ou passivos idênticos (nível 1).

31/12/2018

31/12/2017

Letras do Tesouro Nacional (LTN)

34.407

34.407

—

—

Letras Financeiras do Tesouro (LFT)

45.345

45.345

—

—

Notas do Tesouro Nacional (NTN)

9.977

9.977

47.851

47.851

Quotas e fundos de investimentos

65.615

65.615

59.654

59.654

Total

155.344

155.344

107.505

107.505

6.5 Gerenciamento de risco operacional: Risco operacional é resultante de perdas de processos internos ou inadequados, provenientes de todas as áreas de negócios. No exercício findo em 31 de dezembro 2018 as concentrações brutas de risco para os produtos da Seguradora estão distribuídas da seguinte forma:

31/12/2018

Centro - Oeste

Nordeste

Norte

Sul

Sudeste

Total Geral

Compreensivo Empresarial

—

—

—

803

134

937

Riscos de Engenharia

—

—

—

910

—

910

Riscos Diversos

—

—

—

2.994

—

2.994

Riscos Nomeados e Operacionais–

4.587

381

15.442

—

20.410

—

R.C. de Administradores e Diretores - D&O

—

24

—

396

—

420

DPVAT

1.623

3.219

968

7.884

3.283

16.977

Transporte Nacional

98

1.338

1.885

9.090

2.459

14.870

Transporte Internacional

170

485

503

10.937

1.327

13.422

R.C. Transporte Carga em Viagem Internacional - RCTR-VI-C

—

—

—

10

16

26

R.C. Transporte Aéreo Carga - RCTA-C

—

—

—

13

—

13

R.C. Transporte Rodoviário Carga - RCTR-C

1.213

134

109

1.804

4.888

8.148

R.C. Transporte Desvio de Carga - RCF-DC

933

38

—

648

3.760

5.379

Pessoas Coletivo Viagem

—

—

—

1.819

—

1.819

Pessoas Coletivo Acidentes Pessoais

31

7

5

(213)

251

81

Pessoas Coletivo Vida em Grupo

452

1.829

297

1.561

465

4.604

Pessoas Individual Viagem

—

(4)

—

47.684

—

47.680

Total Geral

4.520

11.657

4.148

101.782

16.583

138.690

31/12/2017

Centro - Oeste

Nordeste

Norte

Sul

Sudeste

Total Geral

Riscos Diversos

—

—

—

2.073

—

2.073

Riscos Nomeados e Operacionais

—

—

—

325

—

325

DPVAT

1.802

3.456

1.102

10.879

3.408

20.647

Transporte nacional

—

—

—

13.069

2.063

15.132

Transporte internacional

—

2

—

9.936

46

9.984

R.C. Transporte aéreo carga - RCTA-C

—

—

—

89

—

89

R.C. Transporte rodoviário carga - RCTR-C

15

—

—

1.482

61

1.558

R.C. Transporte desvio de carga - RCF-DC

15

—

—

893

46

954

R.C. Transporte Carga em Viagem Internacional - RCTR-VI-C

—

—

—

2

—

2

Pessoas Coletivo Viagem

7

30

6

(3.039)

34

(2.962)

Pessoas Coletivo Acidentes Pessoais

42

(37)

10

283

263

561

Pessoas Coletivo Vida

488

1.830

416

2.030

315

5.079

Pessoas Individual Viagem

—

—

—

31.835

—

31.835

Total Geral

2.369

5.281

1.534

69.857

6.236

85.277

6.6 Gestão de risco de capital: A Companhia executa suas atividades de gestão de risco de capital com o objetivo primário de atender aos requerimentos de capital mínimo segundo critérios de exigibilidade de capital emitidos pela SUSEP. O Patrimônio Líquido Ajustado - PLA da Seguradora está sendo apresentado na nota 22 - d). **6.7Análise de sensibilidade:** Na presente análise de sensibilidade foi considerada a variável taxa de juros como fator de risco. Simulamos como uma elevação e diminuição de 2,5% na taxa de juros Selic, teriam impactado no Patrimônio Líquido e resultado em 31 de dezembro de 2018: O impacto no resultado após os impostos é de 23% e sobre o Patrimônio Líquido é de 5% em 31 de dezembro de 2018.

Impacto no resultado

31/12/2018

31/12/2017

Taxa de juros

Diminuição de 2,5% na Selic

2.136

1.472

Taxa de juros

Aumento de 2,5% na Selic

(2.136)

(1.472)

6.8 Gestão de riscos financeiros: A carteira de investimentos está substancialmente protegida de riscos financeiros, os riscos são monitorados através de instrumentos e modelos de análise de risco, pelo Banco Bradesco S.A., que leva em consideração o cenário econômico e os requerimentos regulatórios que norteiam os negócios e ativos financeiros da Seguradora. O principal fator de risco que afeta o negócio da Seguradora é:

31/12/2018

Classe

Pre-missas

Saldo contábil

Variação resultado

Saldo impactado

Ativos pós-fixados públicos

—

—

—

—

—

Letras Financeiras do Tesouro (LFT)

1,06% na taxa

45.345

481

45.826

Notas do Tesouro Nacional - série B (NTN-B)

1,06% na taxa

9.977

106

10.083

Total

55.322

586

55.908

Impacto líquido de efeito tributário

645

—

—

Ativos pós-fixados privados

—

—

—

—

—

Quotas e fundos de investimentos

1,06% na taxa

65.615

696

66.311

Total

65.615

696

66.311

Impacto líquido de efeito tributário

383

—

—

31/12/2017

Classe

Pre-missas

Saldo contábil

Variação resultado

Saldo impactado

Ativos pré-fixados públicos

—

—

—

—

—

Notas do Tesouro Nacional - série B (NTN-B)

1,06% na taxa

47.409

503

47.912

Total

47.409

503

47.912

Impacto líquido de efeito tributário

276

—

—

A Seguradora possui como política de gestão de risco financeiro, a contratação de produtos financeiros prontamente disponíveis no mercado brasileiro, cujo valor de mercado pode ser mensurado com confiabilidade, visando alta liquidez para honrar suas obrigações futuras e como uma política prudente de gestão de risco de liquidez.

continua

continua

—☆ continuação — **Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras da STARR International Brasil Seguradora S.A. - Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2018** (Valores expressos em milhares de reais)

configurando uma conta transitória onde são registradas as operações de cobrança de prêmios da Seguradora.

19. Provisões técnicas seguros: 19.1 - Provisões técnicas:

	31/12/2018						Total
	Prêmios não Ganhos	Sinistros a Liquidar	Sinistros Judiciais	Sinistros Ocorridos mas não Avisados	Despesas Relacionadas	Outras Provisões	
Ramos							
Compreensivo Empresarial	447	20	—	11	10	—	488
Riscos de Engenharia	686	—	—	3	—	—	689
Riscos Diversos	2.214	—	—	47	—	—	2.261
Riscos Nomeados e Operacionais	13.423	88.441	—	450	18	272	102.604
R.C. de Administradores e Diretores - D&O	307	—	—	16	—	—	323
DPVAT	—	1.370	5.729	58.198	—	—	65.297
Transporte Nacional	7.417	6.137	856	979	58	—	15.447
Transporte Internacional	6.477	8.659	—	445	47	—	15.628
R.C. Transporte Carga em Viagem Internacional - RCTR-VI-C	2	—	—	—	—	—	2
R.C. Transporte Aéreo Carga - RCTA-C	10	—	—	—	—	—	10
R.C. Transporte Rodoviário Carga - RCTR-C	621	3.459	—	76	163	—	4.319
R.C. Transporte Desvio de Carga - RCF-DC	190	895	—	105	36	—	1.226
Total Danos	31.794	108.981	6.585	60.330	332	272	208.294
Pessoas Coletivo Viagem	59	2.646	19	38	125	—	2.887
Pessoas Coletivo Acidentes Pessoais	96	50	15	35	—	—	196
Pessoas Coletivo Vida em Grupo	26	2.287	123	1.033	—	—	3.469
Pessoas Individual Viagem	12.186	22.992	161	1.570	437	—	37.348
Total Pessoas	12.367	27.975	318	2.676	562	—	43.899
Total Provisões Técnicas	44.161	136.956	6.903	63.006	894	272	252.192

	31/12/2017						Total
	Prêmios não Ganhos	Sinistros a Liquidar	Sinistros Judiciais	Sinistros Ocorridos mas não Avisados	Despesas Relacionadas	Outras Provisões	
Ramos							
Riscos Diversos	896	—	—	19	—	—	915
Riscos Nomeados e Operacionais	260	36	—	3	—	—	299
Transporte Nacional	8.389	6.213	403	838	37	—	15.880
Transporte Internacional	4.989	653	—	435	17	—	6.094
R.C. Transporte Aéreo Carga - RCTA-C	40	—	—	1	—	—	41
R.C. Transporte Rodoviário Carga - RCTR-C	408	142	—	15	8	—	573
R.C. Transporte Desvio de Carga - RCF-DC	201	188	—	60	—	—	449
DPVAT	—	7.733	—	51.076	—	330	59.139
Total Danos	15.183	14.965	403	52.447	62	330	83.390
Pessoas Coletivo Viagem	159	22	12	24	—	—	217
Pessoas Coletivo Acidentes Pessoais	98	3.126	127	131	161	—	3.643
Pessoas Coletivo Vida em Grupo	7.363	25.736	36	1.069	—	—	34.204
Pessoas Individual Viagem	62	980	33	764	—	—	1.839
Total Pessoas	7.682	29.864	208	1.988	161	—	39.903
Total Provisões Técnicas	22.865	44.829	611	54.435	223	330	123.293

A companhia constituiu provisão para fazer face aos sinistros judiciais, de acordo com a classificação de risco, conforme avaliação de seus assessores jurídicos e de acordo com o seguinte critério: Perda provável - 100% do valor reclamado; Perda possível - 50% do valor reclamado; Perda remota - 1% do valor reclamado. Abaixo, demonstramos sua composição:

31/12/2018				
Sinistros Judiciais	Classificação	Quantidade	Valor Reclamado	Valor Provisionado
Perda Remota	42	978	862	
Perda Possível	11	254	165	
Perda Provável	11	121	147	
Totais	64	1.353	1.174	
31/12/2017				
Sinistros Judiciais	Classificação	Quantidade	Valor Reclamado	Valor Provisionado
Perda Remota	20	449	5	
Perda Possível	9	922	508	
Perda Provável	7	91	98	
Totais	36	1.462	611	

20. Desenvolvimento de sinistros: As tabelas a seguir apresentam a atual estimativa do desenvolvimento dos sinistros ocorridos brutos e líquidos de resseguro. Os sinistros judiciais foram separados dos sinistros não judiciais.

31/12/2018					
I - Bruto de Resseguro					
Provisão de Sinistros a Liquidar					
I a - Sinistros Administrativos - Bruto de Resseguro					
	31/12/2014	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2018
Total de sinistros administrativos inclusos no balanço	—	—	—	—	135.326

31/12/2018					
I b - Sinistros Judiciais - Bruto de Resseguro					
	31/12/2014	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2018
Data de Ocorrência					
No ano de divulgação	636	6.192	38.864	86.002	260.127
1 ano depois	1.718	10.911	40.399	89.018	—
2 anos depois	3.147	10.934	40.563	—	—
3 anos depois	3.147	10.981	—	—	—
4 anos depois	3.147	—	—	—	—
Estimativa corrente	3.147	10.981	40.563	89.018	260.127
Pagamentos acumulados até a data-base	2.553	9.195	35.824	82.254	124.801
Passivo reconhecido no balanço	594	1.786	4.739	6.764	135.326
Falta acumulada	—	—	—	—	—
Total de sinistros administrativos inclusos no balanço	—	—	—	—	135.326

31/12/2018					
I b - Sinistros Judiciais - Bruto de Resseguro					
	31/12/2014	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2018
Data de Ocorrência					
No ano de divulgação	2	66	760	1.210	1.351
1 ano depois	44	84	844	1.241	—
2 anos depois	58	85	846	—	—
3 anos depois	58	85	—	—	—
4 anos depois	58	—	—	—	—
Estimativa corrente	58	85	846	1.241	1.351
Pagamentos acumulados até a data-base	58	88	110	177	177
Passivo reconhecido no balanço	—	(3)	736	1.064	1.174
Falta acumulada	—	—	—	—	—
Total de sinistros judiciais inclusos no balanço	—	—	—	—	1.174

31/12/2018					
II - Líquido de Resseguro					
Provisão de Sinistros a Liquidar					
II a - Sinistros Administrativos - Líquido de Resseguro					
	31/12/2014	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2018
Total de sinistros administrativos inclusos no balanço	—	—	—	—	33.934

31/12/2018					
II b - Sinistros Judiciais - Líquidos de Resseguro					
	31/12/2014	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2018
Data de Ocorrência					
No ano de divulgação	636	3.949	32.990	71.853	116.226
1 ano depois	1.718	8.185	34.264	73.828	—
2 anos depois	3.147	8.208	34.389	—	—
3 anos depois	3.147	8.255	—	—	—
4 anos depois	3.147	—	—	—	—
Estimativa corrente	3.147	8.255	34.389	73.828	116.226
Pagamentos acumulados até a data-base	2.553	9.184	35.940	82.464	82.292
Passivo reconhecido no balanço	594	(929)	(1.551)	(8.636)	33.934
Falta acumulada	—	—	—	—	—
Total de sinistros administrativos inclusos no balanço	—	—	—	—	33.934

31/12/2018					
II b - Sinistros Judiciais - Líquidos de Resseguro					
	31/12/2014	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2018
Data de Ocorrência					
No ano de divulgação	58	85	674	1.015	1.122
1 ano depois	85	674	1.015	1.122	—
2 anos depois	674	1.015	1.122	—	—
3 anos depois	1.015	1.122	—	—	—
4 anos depois	1.122	—	—	—	—
Estimativa corrente	1.122	1.122	1.122	1.122	1.122
Pagamentos acumulados até a data-base	58	88	110	177	185
Passivo reconhecido no balanço	1.064	1.034	1.012	945	937
Falta acumulada	—	—	—	—	—
Total de sinistros judiciais inclusos no balanço	—	—	—	—	937

31/12/2018		31/12/2017	
Provisões Trabalhistas	2	—	—
Provisões Cíveis	7	—	—
Total	9	—	—

A companhia constituiu provisão para fazer face aos processos cíveis e trabalhistas, de acordo com a classificação de risco, conforme avaliação de

seus assessores jurídicos e de acordo com o seguinte critério: Perda provável - 100% do valor reclamado; Perda possível - 50% do valor reclamado; Perda remota - 1% do valor reclamado. Abaixo, demonstramos sua composição em 31 de dezembro de 2018:

31/12/2018			
Provisões Cíveis	Classificação	Quantidade	Valor Reclamado
Perda Remota	20	683	7
Perda Possível	—	—	—
Perda Provável	2	—	—
Totais	22	683	7
31/12/2018			
Provisões Trabalhistas	Classificação	Quantidade	Valor Reclamado
Perda Remota	2	158	2
Totais	2	158	2
Total Geral	24	841	9

22. Patrimônio líquido: a) Capital social: Em 31 de março de 2017 e 28 de abril de 2017, foram realizadas as Assembleias Gerais Extraordinárias (AGE), aprovando a emissão de 4.730.950 (Quatro milhões, setecentas e trinta mil, novecentas e cinquenta) novas ações ordinárias nominativas sem valor nominal, perfazendo o valor total de emissão de R\$ 4.731, aprovado pela SUSEP pelas portarias nºs 379 e 392. Como resultado da aprovação do aumento de capital de R\$ 4.731, elevando o Capital Social da Seguradora de R\$ 45.410 para R\$ 50.141. Em 28 de julho de 2017, foi realizada a Assembleia Geral Extraordinária (AGE), aprovando a emissão de 3.131.300 (Três milhões, cento e trinta e uma mil e trezentas) novas ações ordinárias nominativas sem valor nominal, perfazendo o valor total de emissão de R\$ 3.131, aprovado pela SUSEP pela portaria 542. Como resultado da aprovação do aumento de capital de R\$ 3.131, elevando o Capital Social da Seguradora de R\$ 50.141 para R\$ 53.272. Em 28 de setembro de 2017, foi realizada a Assembleia Geral Extraordinária (AGE), aprovando a emissão de 3.164.000 (Três milhões, cento e sessenta e quatro mil) novas ações ordinárias nominativas sem valor nominal, perfazendo o valor total de emissão de R\$ 3.164, aprovado pela SUSEP pela portaria nº 663. Como resultado da aprovação do aumento de capital de R\$ 3.164, elevando o Capital Social da Seguradora de R\$ 53.272 para R\$ 56.436. Em 31 de outubro de 2017, foi

23.1 - Prêmios emitidos:				
Ramos	Emitido	Cancelado	Restituído	Cosseguro Cedido
Compreensivo Empresarial	1.605	(720)	—	—
Riscos de Engenharia	1.651	(766)	—	—
Riscos Diversos	2.927	—	—	—
Riscos Nomeados e Operacionais	25.366	(5.313)	(101)	(2.895)
R.C. de Administração e Diretores - D&O	402	—	—	—
DPVAT	—	—	—	16.976
Transporte Nacional	19.253	(3.002)	(604)	(880)
Transporte Internacional	17.029	(2.864)	(94)	(740)
R.C. Transporte Carga em Viagem Internacional - RCTR-VI-C	24	—	—	—
R.C. Transporte Aéreo Carga - RCTA-C	14	(2)	—	—
R.C. Transporte Rodoviário Carga - RCTR-C	7.731	(377)	(7)	(55)
R.C. Transporte Desvio Carga - RCF-DC	5.347	(19)	(4)	—
Pessoas Coletivo Viagem	2.036	(123)	—	—
Pessoas Coletivo Acidentes Pessoais	618	(407)	(20)	—
Pessoas Coletivo Vida	5.949	(975)	(300)	—
Individual Viagem	63.038	(12.982)	—	(2.376)
Total	152.990	(27.550)	(1.130)	(4.570)

23.2 - Variações das provisões técnicas de prêmios:			
Ramos	31/12/2018	31/12/2017	
Compreensivo Empresarial	(447)	—	
Riscos de Engenharia	(687)	—	
Riscos Diversos	(1.317)	(896)	
Riscos Nomeados e Operacionais	(13.162)	(260)	
R.C. de Administradores e Diretores - D&O	(307)	—	
DPVAT	(68)	(85)	
Transporte Nacional	970	(6.147)	
Transporte Internacional	(1.488)	(3.825)	
R.C. Transporte Carga em Viagem Internacional - RCTR-VI-C	(2)	—	
R.C. Transporte Aéreo Carga - RCTA-C	30	(32)	
R.C. Transporte Rodoviário Carga - RCTR-C	(212)	(357)	
R.C. Transporte Desvio de Carga - RCF-DC	11	(194)	
Pessoas Coletivo Viagem	39	4.229	
Pessoas Coletivo Acidentes Pessoais	64	(131)	
Pessoas Coletivo Vida em Grupo	37	36	
Total	(4.824)	(1.202)	
Total	(21.363)	(8.864)	

23.3 - Prêmios ganhos:			
Ramos	31/12/2018	31/12/2017	
Compreensivo Empresarial	491	—	
Riscos de Engenharia	223	—	
Riscos Diversos	1.677	1.177	
Riscos Nomeados e Operacionais	7.247	66	
R.C. de Administradores e Diretores - D&O	113	—	
DPVAT	16.908	20.562	
Transporte Nacional	15.840	8.985	
Transporte Internacional	11.934	6.158	
R.C. Transporte Carga em Viagem Internacional-RCTR-VI-C	24	2	
R.C. Transporte Aéreo Carga - RCTA-C	42	57	
R.C. Transporte Rodoviário Carga - RCTR-C	7.937	1.202	
R.C. Transporte Desvio de Carga - RCF-DC	5.390	761	
Pessoas Coletivo Viagem	1.859	1.268	
Pessoas Coletivo Acidentes Pessoais	145	428	
Pessoas Coletivo Vida em Grupo	4.641	5.112	
Pessoas Individual Viagem	42.856	30.635	
Total	117.327	76.413	

